
 
I DIRECCION  REGIONAL  ANTOFAGASTA   -   DEPARTAMENTO DE FISCALIZACIÓN   –  GRUPO N°1 DE MEDIANA Y GRADES EMPRESAS 

MATTA 2630,  FONOS: 658522  FONOFAX 658520 - ANTOFAGASTA   

          

       803-2010   
  RUT 7.088.776-2 

ANDRES MANUEL VIDAL MENAY, REVOCA CALIDAD 
DE AGENTE RETENEDOR DE CARNE 

   
  ANTOFAGASTA, 22 de julio de 2010 
   
      Hoy se ha resuelto lo que sigue: 
 
       RES. N° EX    1984/  VISTOS Y CONSIDERANDO: 
        
       1° La Resolución Exenta N° 3722, del 28 de Julio del 
2000 que dispone el cambio de sujeto de derecho del IVA en las ventas de carne. 
 
       2° Que desde el 1 de noviembre de 1999, detenta la 
calidad de Agente Retenedor de IVA en la venta de carne el contribuyente ANDRES MANUEL VIDAL 
MENAY, RUT 7.088.776-2. 
 
       4° El informe N° 196 del 09 de julio de 2010, emitido 
por el Departamento Regional de Fiscalización, señala que dado que el contribuyente se encuentra 
fallecido hace más de tres años encontrándose extinto los derechos y obligaciones que le hubiesen 
correspondido, procede revocar la calidad de agente retenedor en la venta de carne.  
 
       5° Lo estipulado en el dispositivo N° 16 de la 
Resolución Exenta N° 3722 del 28 de Julio del 2000, que el Director Regional podrá poner término a dicha 
calidad de oficio cuando éste lo estime pertinente 
 
       6° Lo dispuesto en el Art. 6°, letra B N° 5, del Código 
Tributario. 
 
                                                                          SE RESUELVE: 
 
       1° REVÓCASE la calidad de Agente Retenedor en la 
venta de carne a contribuyente ANDRES MANUEL VIDAL MENAY, RUT 7.088.776-2. 
 
       2° La presente resolución se dicta conforme a la 
facultad delegada en el dispositivo N° 16 de la Resolución N° EX N° 3722, de 28/07/2000, y deberá ser 
publicada en el Diario Oficial, por cuenta del Servicio, rigiendo a contar de dicha publicación. 
 
                                                                           ANOTESE, COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y 
PUBLIQUESE EN EXTRACTO. 
 
                                                                             Fdo.   OSCAR URDANIVIA NORIEGA 
                                                                                           DIRECTOR REGIONAL  
            SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNO 
        II DIRECCION REGIONAL ANTOFAGASTA   
 

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento 
 
 
 
 
 
                        Ada Medina Linares 
                 Secretaria Departamento Regional de Fiscalización 
OUN/MTL/VAP/mmu. 
Distribución: 

- Secretaría Dirección Regional 
- Depto. Regional Fiscalización 
- Expediente 
- Contribuyente : Srs. PATRICIA DEL CARMEN ARAYA MALDONADO 

         ANDREA PATRICIA VIDAL ARAYA 
         ANDRES MANUEL VIDAL ARAYA  
         MAURICIO ALEJANDRO VIDAL ARAYA 
         PATRICIA CAROLINA VIDAL ARAYA   
En Representación de ANDRES MANUEL VIDAL MENAY. 
Aguas Caliente N° 386, La Chimba, Antofagasta 
 


